

Số: 857/KH-BBT

Trà Vinh, ngày 15 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Xây dựng tờ tin Thông tin nông nghiệp nông thôn Trà Vinh Quý IV/2022

Căn cứ Quyết định số 656/QĐ-SNN ngày 28/12/2021 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT về việc giao dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 111/QĐ-SNN ngày 17/3/2022 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT về việc kiện toàn Ban biên tập tờ tin Thông tin nông nghiệp nông thôn Trà Vinh;

Ban biên tập lập kế hoạch xây dựng tờ tin Thông tin nông nghiệp nông thôn Trà Vinh (gọi tắt là tờ tin) Quý IV/2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Cung cấp kịp thời các thông tin cần thiết phục vụ cho phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Đặc biệt là các thông tin về chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước đối với lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn; những mục tiêu, định hướng phát triển về tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

- Những thành tựu về khoa học - kỹ thuật - công nghệ tiên bộ và những đổi mới trong sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, những hoạt động chỉ đạo điều hành phát triển toàn diện ngành nông nghiệp.

- Nội dung thông tin, tư liệu đưa lên tờ tin phải đảm bảo tính khách quan, trung thực có hàm lượng khoa học kỹ thuật cao theo đúng quy định pháp luật. Sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tên tờ tin: Tờ tin Thông tin nông nghiệp nông thôn Trà Vinh

2. Cập nhật thông tin, hình ảnh hoạt động:

a) Nội dung tin, bài

- Thông tin chủ trương, chính sách và pháp luật: 02- 03 bài
- Tin chuyên ngành: 06 - 07 bài
- Khoa học kỹ thuật và công nghệ: 05 - 06 bài
- Mô hình điển hình tiên tiến: 02 - 03 bài
- Xây dựng nông thôn mới: 02 - 03 bài
- Tư vấn Khuyến nông: 01 - 02 bài

b) Phân công viết tin, bài, hình ảnh:

- Văn phòng Sở: Các chủ trương, chính sách về nông nghiệp nông thôn và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Phòng Quản lý xây dựng Công trình: Các công trình, dự án hoàn thành trên địa bàn tỉnh và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Thanh tra Sở: Công tác thanh tra trên địa bàn tỉnh và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y: Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm đối với gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa bàn tỉnh; Công tác tăng cường kiểm tra, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: Các biện pháp chăm sóc cây lúa, hoa màu, cây ăn trái; giải pháp tích trữ, tiêu nước cho sản xuất lúa, rau màu; công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng; công tác bảo vệ môi trường và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Chi cục Phát triển nông thôn: Xây dựng nông thôn mới; liên kết sản xuất hoạt động THT/HTX; kết quả triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), nâng cấp sản phẩm và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn: Hoạt động kéo ống nước và lắp đặt đồng hồ nước cho các hộ nghèo, gia đình chính sách, xã Nông thôn mới và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Chi cục Thủy lợi: Công tác thủy lợi nội đồng. Kế hoạch và giải pháp phòng chống lụt bão, quản lý bảo vệ đê, kè trong mùa mưa bão trên địa bàn tỉnh và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Chi cục Quản lý Chất lượng nông lâm sản và Thủy sản: Công tác thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Chi cục Thủy sản: Công tác nuôi trồng thủy sản; giải pháp quản lý dịch bệnh trên thủy sản; quản lý vùng nuôi thủy sản; quản lý tàu cá, khai thác thủy sản; công tác đăng ký, đăng kiểm tàu cá và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Chi cục Kiểm lâm: Công tác triển khai quản lý và bảo vệ rừng; công tác phát triển rừng, đa dạng sinh học và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Trung tâm Giống: Tình hình sản xuất giống và nhu cầu tiêu thụ và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.